
CINEMA EDUCATION FOR YOUTH

CinEd

 

Mezinárodní vzdělávací program

filmové výchovy

pro děti a mládež

 
IN

F
O

R
M

A
C

E
 O

 P
R

O
JE

K
T

U
 P

R
O

 Š
K

O
LY

ci
ne

d
.e
u

—  

c
in

e
d
.c

z

—
 

DÍVEJME SE SPOLU!



O B S A

C I N E D

Co je CinEd

Dívejme se spolu!

Na čem si CinEd zakládá

Evropská filmová kolekce 

VOD  platforma zdarma

Přehled výukových materiálů

 

Mezinárodní program filmové výchovy pro děti a mládež CinEd nabízí filmy        
 a veškeré materiály a zdroje registrovaným školám ZDARMA, a to díky podpoře
Kreativní Evropy  MEDIA a Ministerstvu kultury ČR. 

DĚKUJEME ZA PODPORU A DŮVĚRU!



Mezinárodní program filmové výchovy CinEd (Cinema Education for Youth) zpřístupňuje

zdarma evropské filmy dětem a mladým divákům ve věku 6-19 let. Nabízí umělecky

hodnotné filmy pro školní projekce, realizované autonomně - přímo ve školách, nebo               

v kinech a dalších kulturních institucích. Funguje jako edukační streamovací platforma,

která po jednoduché registraci uživatele představuje komplexní nástroj pro výuku filmové

výchovy: legální přístup k velikánům evropské kinematografie, ale i kvalitně zpracované

metodické materiály k jednotlivým titulům, pracovní listy, obrazovou výbavu, videobonusy,

mnoho jazykových mutací aj.  
CinEd organizuje akreditované vzdělávací semináře filmové

výchovy po celé ČR,  poskytuje i navazující celoroční meto-

dické vedení pedagogů, projektové dny pro školy aj. Patří

mezi nejrozvinutější projekty filmové výchovy v Evropě.         

 S podporou MK ČR a Kreativní Evropy jsou filmy a veškerá

nabídka projektu poskytována českým pedagogům a orga-

nizátorům představení bez poplatků - STAČÍ ONLINE

REGISTRACE

c i n e d . e u
c i n e d . c z

C I N E D  -  D Í V E J M E  S E  S P O L U !

03



C I N E D

CinEd vstoupil do ČR a českých škol hned v počátku svého fungování - před osmi lety       

 (v roce 2015). V současnosti patří svou nabídkou k nejkomplexnějším projektům oboru.

CinEd vypracoval velmi přátelskou metodiku s praktikami, které jdou provádět kdekoliv  

 s minimálním technickým vybavením - ve třídě, v kině, doma. Metodika je aplikovatelná

na jakýkoliv film a zvládne ji každý, uspokojí úplné začátečníky, ale i pokročilé filmové

experty. Vede nejen k analýze a kritickému myšlení, ale i k uvědomování si spojitostí,

přesahů. CinEd a jeho filmy tak pronikají do hodin

češtiny, společenských věd, dějepisu,

výtvarné i hudební výchovy, výuky cizích

jazyků i zeměpisu. 

Za programem CinEd - vznikem a utvá-

řením nástrojů pro filmovou výchovu     

 a školní projekce - stojí experti na filmo-

vou a audiovizuální výchovu. Jádro této

rodiny tvoří mnoho pedagogů nejrůz-

nějších aprobací, kteří s filmy ve škole

pracují již  mnoho  let.  Filmy vhodné pro  
práci ve školách vybírají všichni tito zástupci - konsorcium 13 zemí Evropy o vstupu a vhod-

nosti zařazení každého titulu do kolekce hlasuje. Snahou je pestrost, provázanost,  filmy,

které uspokojí všechny věkové kategorie studentů a žáků různých typů škol. 

CinEd inspiruje další výchovně vzdělávací programy filmové výchovy i největší filmové

festivaly pro děti. Svými metodami, postupy a pedagogickou strategií, jež reprezentuje,

aktivně ovlivňuje utváření identity filmové výchovy v tuzemsku. Za vznikem metodiky stojí  

dlouholeté zkušenosti expertů Cinémathèque française.

K filmům experti a pedagogové vytváří balíček materiálů a nástrojů, které jsou propojené

a poskytují ucelený zdroj pro využití ve školách. Balíček je vybavený tak, aby si učitel mohl

vybírat a použít vše, nebo jen to, co v danou chvíli potřebuje. Od jednorázových projekcí se

učitelé se studenty propracují k organizování školních festivalů, zakládání filmových klubů,

které rozvíjí další iniciativy přesahující filmové zaměření. Probíhá např. aktivita Dívejme se

spolu! - projekce určené rodině a prarodičům, organizované samotnými studenty.

Projekce se zaměřují nejen na artové filmy, ale i na představení práce studentů a zahrnují

výstavy a ukázky jejich vlastních prací.

04

https://www.cinematheque.fr/


C I N E D

vnímání filmu jako                   a kulturního objektu

spolupráci, společné sledování filmů

práci, tvoření a sdílení zážitků před i po projekci

schopnosti analýzy, kritiky, obhájení názorů

zlepšení komunikačních dovedností, kompetencí vyjádřit se, schopnosti vidět,

slyšet a popsat detail, naslouchat, argumentovat, vést kultivované debaty

otevírání různorodých tabu, témat, nahlížení z různých pohledů

mezioborovém propojování, hledání souvislostí s jinými druhy umění

podpoření chuti ke kreativnímu tvoření a přemýšlení

UMĚNÍ

NA ČEM SI CINED ZAKLÁDÁ:

Pestrá kolekce 22 titulů s důrazem na

artové zaměření, nevylučuje filmy z kultur-

ního dědictví, hrané, animované, krátko-

metrážní, dokumentární či experimentální

korálky, němé filmy z počátků kinemato-

grafie. Kolekci charakterizuje rozmanitost

- nabízí filmy, které dnešní studenti příliš

nevídají. Díla nepřekypují akcí, hladí poe-

tikou  obrazu, pomaleji plynou, jsou nejed-

VÝBAVA CINED

VOD Platforma 

 s filmovou kolekcí a videobonusy

noznačné, s otevřenými konci. Vyzývají k reakci a emocím, otevírají neobvyklá a citlivá

témata. Hrdiny jsou děti nebo dospívající, což přibližuje vnímání a sdílení mladých diváků.

Každý film na platformě uvádí doporučenou věkovou kategorii, avšak věkové skupiny jsou

variabilní - učitel se sám rozhoduje dle individuální zkušenosti a vyspělosti třídy. Filmy lze

využít v rozmezí od 1. třídy ZŠ po univerzitní semináře, ve výuce klasické nebo v rámci

školních družin, filmových klubů,  v odpoledních lingvistických kroužcích, často CinEd

využívají i ZUŠ. Filmy jsou k dispozici po bezplatné registraci a instalaci bezpečného

přehrávače CinEd chránícího filmy proti kopírovaní a přenosu.

05



C I N E D

Výukové materiály k filmům
Studentské pracovní listy
Materiály napříč ŠVP (novinka)

Kromě filmů předkládá CinEd pedagogům tematické video bonusy. Jde o sestříhané koláže

okolo vybraného tématu filmů celé kolekce.  Zachycují  situace, které se často ve filmech

opakují: “U stolu”, “Konflikty”, “Úniky”, “V autě”, "Pohledy" aj. - jak je ztvárnil ten nebo ten

režisér? Jak bychom situaci přenesli do literatury, popsali, zfilmovali my? 

06

VÝUKOVÉ MATERIÁLY k filmům jsou pestré

jako kolekce. Řadí se k nejpropracovanějším

v oboru. Koncipovány jsou všechny stejně,      

a i když na sebe kapitoly navazují, fungují

nezávisle. Vybrat si lze jen část/i, nebo

kapitolu, která je pro výuku potřebná.

1/ V úvodu materiály odkrývají proč uvádět daný film v dnešní

době, základní informace, plakáty, které mohou sloužit k po-

pisu, odhadu titulu filmu a jiným aktivitám.

2/ Následuje  část s klíčovými tématy filmu, krátkou synopsí:

nabízí možnost zvážení jednoho nebo vícero témat, na která

se ve výuce učitel chce zaměřit a za jakým účelem. 

3/ Další část nabízí kontext souvislostí historických, společenských i kulturních, informuje        

 o režisérovi, jeho filmografii, inspiracích atd.

4/  Oddíl  s názvem“Analýza filmu” rozděluje

film na jednotlivé kapitoly s přesně uvedený-

mi timecody, které ulehčují výběr části filmu

pro analýzu a zpětné přehrávání studentům.

Kapitola rozebírá filmové otázky odkazující

na klíčová témata. Především obsahuje

podrob-ně zpracovanou analýzu statického

filmové-ho obrazu, záběru a sekvence.

 

MATERIÁLY CINED

https://www.cined.eu/pedagogical-videos/60b0cb05cfaffb304c5c84fb


C I N E D

MATERIÁLY NAPŘÍČ 

ŠKOLNÍM VZDĚLÁVACÍM PROGRAMEM (NOVINKA)

Kromě umělecké hodnoty mohou filmy, jako kulturní objekty,

představovat vynikající učební pomůcky. Z důvodu poptávky ze stran

učitelů vytvořil CinEd ve spolupráci s pedagogy nové  materiály, které

využívají  průřezový  přístup a  pomáhají  začlenit  znalosti o filmových 

dílech a jejich analýzu do běžné praxe,

klasických předmětů a vyučování. Nabídka

zdrojů propojující filmy s kurikuly škol bude

pravidelně aktualizována a rozšiřována. Překlady

zajišťuje český partner projektu, Asociace

českých filmových klubů. V nejbližší době

budou nové materiály, které jsou již online,

pedagogické obci zpřístupněny v češtině.

5/ Podstatnou část metodiky a materiálů tvoří

kapitola souvislosti. Propojováním styčných

rysů,  témat,  záběrů, užití kamery nebo jiných

prvků vytváří autoři materiálů dialogy s dalšími

filmy (nejen s těmi z kolekce), předkládají

spojitosti s literaturou a s jinými druhy umění,

uměleckými a kulturními tradicemi. Zmíněné

jsou i reakce a přijetí filmu a kritiky. 

6/ Poslední částí jsou četné nápady pro pedagogickou práci a aktivity "PŘED" a "PO"

projekci filmu. Na jejich dodržení CinEd klade důraz (aktivity "PO" mohou být dlouho-

dobé s  mezioborovými přesahy). Toto schéma tvoří jeden z hlavních pilířů metodiky.

07

MATERIÁLY CINED



C I N E D

STUDENTSKÉ

PRACOVNÍ LISTY

D Í V E J M E  S E
S P O L U !

08

Stejně jako hlavní výukové materiály

k filmům CinEd velkoryse koncipuje i

studentské pracovní listy, které jsou

vstřícnou pomůckou učitelům. Žáci

mají k dispozici filmová políčka, ze

kterých mohou tvořit vlastní příběhy, 

popisovat, co viděli, nebo navrhovat pokračování příběhu.

Nabízí opět evropské filmové,  literární, výtvarné a hudeb-

ní, či jiné kulturní souvislosti, mnoho návrhů a pobídek      

 k aktivitám, které zasahují do běžných předmětů. 

kových mutací všech 13 zemí - tvoří tak pomůcku i do lingvisticky zaměřených hodin.

c i n e d . e u
c i n e d . c z

Veškeré výše jmenované zdroje CinEd, včetně balíčku 60 filmových políček filmů kolekce,

interaktivní prostor pro studenty aj., naleznete po registraci na cined.eu, na detailní webové

stránce každého filmu. VŠE JE PO REGISTRACI ONLINE ZDARMA. Projektové dny pro školy,

tuzemské vzdělávací akce, festivaly, kde CinEd působí, a v neposlední řadě galerii výsledků

práce škol "Filmokusy" uvádí národní kanál cined.cz. V Evropě se do programu zapojilo více

než 5000 učitelů, v ČR je registrováno přes 400 škol, kulturních institucí a spolků.  

Všechny filmy a výukové materiály jsou přelo-

ženy do češtiny a jsou taktéž k dispozici  v jazyko-       

MATERIÁLY CINED



F O T O G R A F I E  A  O B R A Z O V Ý

M A T E R I Á L

CinEd Česká republika 
 
 

K   N T A K T

MEZINÁRODNÍ KANÁL A PLATFORMA: cined.eu 

NÁRODNÍ KANÁL A AKCE V ČR: cined.cz

 
KOORDINÁTOR CINED PRO ČR:

Eva SPILKOVÁ

eva.spilkova@acfk.cz

 

 

Z A  P O D P O R U  F I L M O V É  V Ý C H O V Y      D Ě K U J E M E    


